
OGGETTO: CONTRATTO PONTE PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER INCHIODAMENTO 
ENDOMIDOLLARE, VITI VARIE E FILI METALLICI NECESSARI NELLE SS.CC. 
DI TRAUMATOLOGIA, CON AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 
LETTERA C) DEL D. LGS. 36/2023, PER UN PERIODO DI 12 MESI, CPV 
(CATEGORIA MERCEOLOGICA) 33183300-9 APPARECCHI PER OSTEOSINTESI. 
PERIODO DAL 05/12/2025 AL 30/11/2026

PREMESSO che:
 con Determina n. 507 del 02/11/2020, da intendersi qui integralmente assunta, questa ASST ha 

aggiudicato la fornitura di “Sistemi di inchiodamento endomidollare, viti varie e fili metallici”, per il 
periodo dal 01/12/2020 al 30/11/2024 e per un importo complessivo, riferito all’indicato periodo, di 
Euro 1.024.105,84 (IVA 4% inclusa);

 con Decreto n. 921 del 14/11/2024, da intendersi qui integralmente assunto, questa ASST ha disposto la 
proroga della suddetta fornitura fino al 30/11/2025;

EVIDENZIATO che:
 con Decreto n. 930 del 29/10/2025 l’ASST Cremona ha indetto una procedura di gara in forma 

aggregata finalizzata alla conclusione di un accordo Quadro per l’appalto della fornitura di un sistema di 
inchiodamento endomidollare, viti e fili metallici, per un periodo di 72 mesi;

 con Decreto n. 918 del 23/10/2025, da intendersi qui integralmente assunto, questa ASST ha 
formalizzato la partecipazione alla suddetta procedura, conferendo all’ASST capofila il prescritto 
Mandato di Rappresentanza e comunicando i relativi fabbisogni;

TENUTO CONTO che l’allegato I.3, richiamato dall’art. 17 comma 3, in riferimento alla procedura aperta 
prevede espressamente che la stessa debba concludersi entro un periodo di nove mesi;

RAVVISATA la necessità, al fine di garantire la continuità della fornitura in oggetto in quanto necessaria ad 
assicurare l’erogazione delle prestazioni a garanzia della salute dei cittadini, aventi come obiettivo la 
regolare attività sanitaria ed il rispetto dei livelli essenziali di assistenza da garantire alla popolazione 
regionale, secondo quanto disposto dalla normativa statale e regionale in materia, proseguire la fornitura in 
epigrafe;

DATO ATTO che l’acquisizione in argomento risulta ricompresa nella programmazione triennale (2025-
2026-2027), approvata con Decreto n. 267 del 26/03/2025, con il quale è stato individuato quale R.U.P. della 
presente procedura di acquisti, il Dott. Pier Mario Azzoni, Direttore S.C. Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite 
da ultimo nella D.G.R. XII/3720 del 30/12/2024, così dette “Regole di Sistema 2025”, prevedono per gli Enti 
Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. e/o 
dalle Centrali Regionali di Committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;



CONSIDERATO, altresì, l’articolo 1, comma 6-bis, della Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 33, 
introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della Legge Regionale 24 dicembre 2012, n. 21, come modificato 
dall’articolo 6, comma 1 , lett. c), della Legge Regionale 31 luglio 2013, n. 5, per il quale gli “… enti del 
sistema regionale di cui agli allegati A1 e A2 della LR. 30/2006... sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, 
gli accordi quadro ed ogni strumento contrattuale stipulato, in favore dei medesimi, dall’Azienda regionale 
centrale acquisti S.p.a. ai sensi del comma 4, lettere a), c) e c bis)”;

PRECISATO che i prodotti oggetto della fornitura in argomento non rientrano tra le categorie di beni 
compresi nell'elenco di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018, per le quali gli 
Enti sanitari devono avvalersi in via esclusiva delle iniziative del soggetto aggregatore ARIA S.p.A. o 
CONSIP S.p.A.;

ATTESO che, ad oggi, non risultano attive convenzioni regionali di ARIA S.p.A. o nazionali di CONSIP 
S.p.A. per i prodotti in argomento;

RILEVATO che:
 l’affidamento ad operatori economici diversi dagli attuali risulterebbe oltremodo gravoso per la 

complessità della fornitura in oggetto, caratterizzata peraltro da molteplici forme contrattuali di gestione;
 il passaggio di consegne nell’immediato avrebbe un rilevante impatto sull’organizzazione di questa 

ASST, incidendo sulla qualità dell’assistenza da erogare ai pazienti;
 si impone, pertanto, la massima cautela affinché la transizione dall’attuale fornitore al nuovo operatore 

economico possa avvenire con le necessarie garanzie di stabilità;

DATO ATTO, per quanto sopra rilevato e precisato, della necessità di prevedere una prosecuzione del 
servizio con gli attuali fornitori, indicati nella tabella sottoestesa, in continuità con il vigente contratto, nelle 
more di aggiudicazione della procedura indetta da ASST Cremona con proprio Decreto n. 930 del 
29/10/2025:

Lotto Descrizione Ditta 
ZIMMER BIOMET ITALIA SRL

STRYKER ITALIA SRLLotto 1 Sistema di inchiodamento 
endomidollare femore/tibia/omero

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA
NEXT MEDICAL SRL

LIMACORPORATE S.P.A.
Lotto 2

Viti varie per osteosintesi
JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA

GRUPPO BIOIMPIANTI S.R.L.
LIMACORPORATE S.P.A.

Lotto 3
Fili metallici

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA
Lotto 4 

(c.d. 
lotto 99)

Altro materiale di sintesi non incluso
nei precedenti 3 lotti STRYKER ITALIA SRL

RICHIAMATO il Decreto n. 978 del 12/11/2025, da intendersi qui integralmente assunto, con il quale questa 
ASST ha determinato di indire una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c 
del D. Lgs n. 36/2023, per l’affidamento mediante contratto ponte della fornitura “Sistemi di inchiodamento 
endomidollare, viti varie e fili metallici”, invitando gli attuali affidatari/fornitori, per il periodo dal 
01/12/2025 al 30/11/2026, per una spesa complessiva di €275.000,00 (iva esclusa) quantificata sulla base dei 
consumi storici e con clausola di recesso anticipato nel caso di aggiudicazione della nuova procedura prima 
del suddetto termine;



DATO ATTO, pertanto, che in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in 
materia di contenimento della spesa e dalla L. R. Lombardia n. 33/2007, confermato e ribadito da ultimo 
dalla D.G.R. n. XII 3720/2024 - cosiddette “Regole di Sistema 2025”, l’Azienda ha provveduto a trasmettere 
a mezzo della piattaforma elettronica “SINTEL” di Regione Lombardia, le lettere di invito rivolte agli 
operatori economici affidatari delle originare forniture e di cui, da ultimo, al Decreto n. 921 del 14/11/2024;

RILEVATO che con comunicazioni agli atti, acquisite tramite la funzione della Piattaforma Sintel 
“comunicazioni della procedura”, come indicate nella tabella sottostante, gli operatori economici affidatari 
delle originarie forniture hanno la propria disponibilità alla sottoscrizione di un contratto ponte nelle more 
dell’aggiudicazione della procedura di gara indetta da ASST Cremona; in particolare, la ditta Zimmer 
Biomet Italia S.r.l. ha contestualmente avanzato richiesta di adeguamento dei corrispettivi contrattuali 
mediante l’applicazione dell’indice FOI ISTAT in ragione dell’1,8%, riconducendo tale aumento a un 
generale e significativo aumento dei costi derivanti da circostanze estranee alla normale alea contrattuale;

ID SINTEL ID OFFERTA Ditta Iimporto

210299839 1763631987390 ZIMMER BIOMET ITALIA SRL 40.000,00 €
210295071 1763638731629 STRYKER ITALIA SRL 130.000,00 €
210301808 1763977975579 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA 57.000,00 €

210303488 1763476748763 NEXT MEDICAL SRL 30.000,00 €

210306591 1763634317853 GRUPPO BIOIMPIANTI S.R.L. 10.000,00 €
210305033 1763547001458 LIMACORPORATE S.P.A. 8.000,00 €

RITENUTO di accogliere l’istanza di revisione prezzi avanzata dalla ditta Zimmer Biomet Italia S.r.l., onde 
garantire il rispetto dell’equilibrio contrattuale richiamato anche dal D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

APPURATO che gli operatori economici invitati hanno confermato di applicare al proprio personale 
dipendente il CCNL indicato da questa Stazione Appaltante nella lettera di invito, ovvero un CCNL che offre 
le medesime tutele economiche e giuridiche;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Dott. Pier Mario Azzoni, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA la proposta del Direttore S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario Azzoni, che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo, il Direttore Generale

DECRETA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di affidare agli operatori economici sotto elencati, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., la fornitura di “Sistemi di inchiodamento endomidollare, viti varie e fili metallici” 



mediante stipula di contratto ponte per un periodo di 12 mesi, dal 05/12/2025 al 30/11/2026, con 
clausola di recesso anticipato nel caso di aggiudicazione della nuova procedura indetta da ASST 
Cremona:

- Zimmer Biomet Italia S.r.l - Lotto 1 importo complessivo € 40.000,00;
- Stryker Italia S.r.l - Lotto 1 - 4 (lotto 99) importo complessivo € 130.000,00;
- Johnson & Johnson Medical S.p.A. - Lotti 1-2-3 importo complessivo € 57.000,00;
- Next Medical S.r.l. - Lotto 2 importo complessivo € 30.000,00;
- Lima Corporate S.p.A. - Lotto 2-3 importo complessivo € 8.000,00;
- Gruppo Bioimpianti S.r.l - Lotto 3 importo complessivo € 10.000,00;

2. di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari ad € 275.000,00 (IVA esclusa 4%), 
quantificato sulla base dei consumi storici;

3. di accogliere l’istanza di revisione prezzi avanzata dalla ditta Zimmer Biomet Italia S.r.l., onde garantire 
il rispetto dell’equilibrio contrattuale richiamato anche dal D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, visto il “Regolamento aziendale per la disciplina 
delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” 
approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05.12.2019, R.U.P. del presente procedimento il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario Azzoni;

5. di confermare D.E.C., ai sensi del comma 1 dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023 e del vigente 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con decreto D.G. n. 520 del 05.12.2019 cui demandare, 
congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate:
- Sig.ra Chiara Fantoni – Infermiera professionale del Blocco operatorio di Desenzano;
- Sig.ra Faletti Anthony Aramini– Infermiere coordinatrice del Blocco operatorio di Gavardo;
- Sig.ra Pasqua Treccani – Infermiera coordinatrice del Blocco operatorio di Manerbio;

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in omnicomprensivi 
€286.000,00 (IVA 4% inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale degli anni 2025-2026 ai conti 
“materiale protesico vario c/acquisti” codice 1301015001,“Strumentario chirurgico (CND K,L)” codice 
1301010007, “Dispositivi di sutura” codice 1301010008, “Dispositivi medici senza CND e con REP” 
codice 1301010004 ed ai budget ospedalieri denominati “A.Q. AIPEL – A.Q. AIPEL SISTEMI VARI 
OSTEOSINTESI 1 E 2”, come segue:

ANNO 2025 (dal 05/12)
1301015001/FAR /I1701450 + 100.000,00
1301010007/FAR /I1701450 +   20.000,00
1301010004/FAR /I1701450 +   20.000,00
1301010008/FAR /I1701450 +     3.000,00

ANNO 2026 (fino al 30/11)
1301015001/FAR /I1701450 + 100.000,00
1301010007/FAR /I1701450 +   20.000,00
1301010004/FAR /I1701450 +   20.000,00
1301010008/FAR /I1701450 +     3.000,00



7. di dare mandato alla S.C. Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i 
servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i seguiti di competenza;

8. di demandare al provvedimento di recepimento degli esiti della procedura la quantificazione e 
l’accantonamento della quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, 
che sarà calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel Regolamento Aziendale;

9. di disporre, a cura della Struttura proponente, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’ASST del Garda, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

10. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 
33/2009;

11. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE

(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Sociosanitario – Dott. Paolo Schiavini


		2025-12-04T16:56:59+0000




